
 - 1 -2 

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
__29.01.2018 г.              Енакиево        № 36 

 

 
 
 
 

 
 

О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов  
о приостановлении начисления платы за жилищно-коммунальные услуги  
в жилых домах и квартирах, поврежденных в результате боевых действий  

на административной территории города Енакиево, в которых  
не выполнены ремонтно-восстановительные работы 

 
 

На выполнение Постановления Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 15 июня 2017 г. № 7-15 «Об утверждении Временного порядка 
приостановления начисления платы за жилищно-коммунальные услуги в 
жилых домах или квартирах, поврежденных в результате боевых действий на 
территории Донецкой Народной Республики, в которых не выполнены 
ремонтно-восстановительные работы» (в дальнейшем - Временный порядок), в 
целях обеспечения государственной поддержки граждан, чьи жилые 
помещения пострадали в результате боевых действий на административной 
территории города Енакиево, и установления правового регулирования 
приостановления начисления платы за жилищно-коммунальные услуги                 
в жилых домах или квартирах, руководствуясь пунктом 4 Временного порядка 
и пунктами  3.3.8., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                   
от 23.01.2015 г. № 10, 
 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:  
 
 
 1. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов                            
о приостановлении начисления платы за жилищно-коммунальные услуги                    
в жилых домах      и квартирах, поврежденных в результате боевых действий на 
административной территории города Енакиево, в которых не выполнены 
ремонтно-восстановительные работы, и утвердить ее состав (прилагается). 
 
 2. Утвердить Регламент работы межведомственной комиссии                       
по рассмотрению вопросов о приостановлении начисления платы за жилищно-



 
 

 
 
2

коммунальные услуги в жилых домах и квартирах, поврежденных в результате 
боевых действий на административной территории города Енакиево, в которых 
не выполнены ремонтно-восстановительные работы (прилагается). 
 
 3. Распоряжение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 4. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего 
распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 
 5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить                    
на заместителя главы администрации города Енакиево. 
 
 
 
И. о. главы администрации 
города Енакиево  



 - 1 -2 

УТВЕРЖДЕНО 
 
Распоряжением главы 
администрации города Енакиево                                                                      
29.01.2018 г. № 36 

 
 
 

РЕГЛАМЕНТ 
 

работы межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов о приостановлении 
начисления платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых домах и квартирах, 

поврежденных в результате боевых действий на административной территории  
города Енакиево, в которых не выполнены ремонтно-восстановительные работы  

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Межведомственная комиссия администрации города Енакиево по рассмотрению 
вопросов о приостановлении начисления платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых 
домах и квартирах, поврежденных в результате боевых действий на административной 
территории города Енакиево, в которых не выполнены ремонтно-восстановительные работы 
(далее – Комиссия), создается для принятия решения о приостановлении начисления платы              
за услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий (квартирная плата), 
газоснабжению, электроснабжению, централизованному отоплению, холодному 
водоснабжению, водоотведению, вывозу твердых бытовых отходов (далее – жилищно-
коммунальные услуги) за период временного отсутствия потребителя и членов его семьи          
во временно непригодных для проживания жилых домах или квартирах, поврежденных                     
в результате боевых действий на административной территории города Енакиево, в которых 
не выполнены ремонтно-восстановительные работы. 

 
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Донецкой 

Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, указами                                        
и распоряжениями Главы Донецкой Народной Республики, постановлениями                                  
и распоряжениями Совета Министров Донецкой Народной Республики, иными 
нормативными правовыми актами, Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 15 июня 2017 г. № 7-15 «Об утверждении Временного порядка 
приостановления начисления платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых домах или 
квартирах, поврежденных в результате боевых действий  на территории Донецкой Народной 
Республики, в которых не выполнены ремонтно-восстановительные работы» (далее – 
Временный порядок), распоряжениями главы администрации города Енакиево и настоящим 
Регламентом. 

 
1.3. Комиссия включает:  
1.3.1. Представителей соответствующих органов местного самоуправления по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства и архитектуры, труда и 
социальной защиты населения. 

1.3.2. Представителей исполнителей жилищно-коммунальных услуг. 
1.3.3. Представителей общественных и других организаций (по согласованию).  
 



 

1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы администрации города 
Енакиево. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ 
 

2.1. Рассмотрение заявлений граждан по вопросам, связанным с приостановлением 
начислений платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых домах и квартирах, 
поврежденных в результате боевых действий на административной территории города 
Енакиево, в которых не выполнены ремонтно-восстановительные работы.  

 
2.2. Распространение типовых форм заявления (прилагается) о приостановлении 

начисления платы за жилищно-коммунальные услуги. 
 
2.3. Контроль наличия оснований для принятия решения о приостановлении 

начисления платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых домах или квартирах. 
 
2.4. Проведение разъяснительной работы по решению вопросов, относящихся                     

к компетенции Комиссии. 
 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 
 
3.1. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в 

месяц, при наличии заявлений  граждан. Заседание проводит председатель Комиссии или по 
его поручению заместитель. Срок рассмотрения Комиссией заявления и принятия решения 
не должен превышать 30-ти календарных дней со дня поступления заявления. 

 
3.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью и несет ответственность            

за выполнение возложенных на нее задач. 
 
3.3. Председатель Комиссии определяет дату, время и место проведения заседания 

Комиссии, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания Комиссии. 
 
3.4. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет секретарь 

Комиссии, который принимает и регистрирует письменные заявления, поступившие                   
от органа местного самоуправления,  для рассмотрения вопроса о приостановлении 
начисления платы за жилищно-коммунальные услуги. Заявления, поступившие в Комиссию, 
рассматриваются в порядке очередности. К заявлению собственник (наниматель) жилого 
дома или квартиры, либо его представитель, прилагает следующие документы:  

3.4.1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; 
3.4.2. Копии документов, подтверждающих право собственности (найма) на жилой 

дом или квартиру; 
3.4.3. Документы, подтверждающие факт повреждения жилого дома       или квартиры 

(копия акта обследования поврежденного жилья, фотофиксация). 
 

3.5. Секретарь Комиссии в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения 
заявления  организовывает обследование жилого дома или квартиры специалистами каждого 
из исполнителей жилищно-коммунальных услуг, с привлечением собственников 
(нанимателей) либо их уполномоченных представителей (результаты обследования 
оформляются актом обследования жилого дома или квартиры), занимается обобщением 
материалов  для рассмотрения на заседании Комиссии, подготовкой и созывом заседания,     
а также  ведением протокола заседания. 



 

 
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее состава.  
 
3.7. К участию в работе Комиссии могут привлекаться, в установленном порядке, 

специалисты различных специальностей, исходя из характера и сложности решаемых 
вопросов, по согласованию с их руководителями. 

 
3.8. Лица, приглашенные на заседание Комиссии для рассмотрения отдельных 

вопросов повестки дня, могут присутствовать при рассмотрении других вопросов                           
с разрешения председателя Комиссии. 

 
3.9. Члены Комиссии и лица, приглашенные для рассмотрения вопросов, участвуют            

в обсуждении вопросов повестки дня заседания Комиссии, вносят предложения. 
 
3.10. Решение Комиссии принимается  на заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов с соблюдением требований Временного порядка. В случае равного 
количества голосов, голос председательствующего на заседании является решающим. 

 
3.11. Решение Комиссии фиксируется в протоколе заседания, который подписывается 

председательствующим на заседании, секретарем Комиссии и присутствующими членами 
Комиссии и принимается в форме протокола. 

  
3.12. Член Комиссии, не поддерживающий решения принятые Комиссией, может 

изложить в письменной форме свое особое мнение, которое прилагается к протоколу 
заседания. 

 
3.13. Выписка из протокола заседания Комиссии, подписанная секретарем                

и председателем Комиссии, в течение трех дней предоставляется заявителю.  
 

3.14. После завершения ремонтно-восстановительных работ в жилых домах или 
квартирах, по которым были приняты решения о приостановлении начисления платы за 
жилищно-коммунальные услуги, собственник жилья или балансодержатель дома направляет 
в Комиссию представление о возобновлении начисления платы за жилищно-коммунальные 
услуги с копиями документов, подтверждающих завершение ремонтно-восстановительных 
работ. 

 
3.15. Решение Комиссии о возобновлении начисления платы за жилищно-

коммунальные услуги по соответствующему жилому дому или квартире оформляется 
протоколом заседания Комиссии. Возобновление начисления платы осуществляется с даты, 
определенной протоколом Комиссии. 
 

4. ПРАВА КОМИССИИ 
 

4.1. Запрашивать и получать информацию, необходимую для осуществления 
деятельности  Комиссии от органов государственной власти, структурных подразделений 
администрации города Енакиево и её территориальных органов. 

4.2. Созывать в установленном порядке совещания по вопросам, относящимся                     
к ее компетенции. 



 

 
4.3. Привлекать экспертов и специалистов соответствующих городских служб 

инженерной инфраструктуры и проектных организаций для предоставления разъяснений              
и рассмотрения вопросов, относящихся к их компетенции (по согласованию с их 
руководителями). 

 
 
Начальник управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево  



 

УТВЕРЖДЕНО 
 
Распоряжением главы 
администрации города Енакиево                       
29.01.2018 г.  № 36 

 
 
 

СОСТАВ 
 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов о приостановлении начисления 
платы за жилищно-коммунальные услуги в жилых домах и квартирах, поврежденных             

в результате боевых действий на административной территории города Енакиево,                    
в которых не выполнены  ремонтно-восстановительные работы 

 
 
  заместитель главы администрации города 

Енакиево, председатель межведомственной 
комиссии 
 

  начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Енакиево, 
заместитель председателя межведомственной 
комиссии 
 

  заместитель начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево, секретарь межведомственной 
комиссии 

 
 

Члены межведомственной комиссии: 
 
 

 
 

 директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 6»  
 

  начальник районного отделения службы сбыта 
электроэнергии г. Енакиево Республиканского 
предприятия «Региональная энергопостав-
ляющая компания» (по согласованию) 
 

  глава Карло-Марксовской поселковой 
администрации  
 

  директор Енакиевского управления  
водопроводно-канализационного хозяйства 
коммунального предприятия «Компания «Вода 
Донбасса» (по согласованию) 
 
 



 

  глава Ольховатской поселковой администрации  
 
 

  директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 5»  
 

  специалист I категории отдела персонифи-
цированного учета льготной категории 
населения управления труда и социальной 
защиты населения администрации города 
Енакиево  
 

  глава Корсунской поселковой администрации  
 

  директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 1»  
 

  директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 2»  
 

  глава администрации города Углегорска                  
 

  директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 3»  
 

  глава Булавинской поселковой администрации  
 

  директор структурного производственного 
подразделения «Енакиевотеплосеть» государст-
венного предприятия «Донбасстеплоэнерго»            
(по согласованию) 
 

  глава администрации города Юнокоммунаровска  
 

  начальник отдела управления восстановлением 
административных образований администрации 
города Енакиево 
 

  директор Енакиевского управления по 
газоснабжению и газификации государственного 
концерна «Донбассгаз» (по согласованию) 
 

  начальник отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города Енакиево 

   



 

директор коммунального предприятия 
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 4»  

   
секретарь местного отделения Общественного 
Движения «Донецкая Республика»                          
(по согласованию) 
 

         начальник отдела капитального строительства 
администрации города Енакиево  
 

 
 
Начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства  
администрации города Енакиево  



 

Приложение 
к Регламенту работы  
межведомственной комиссии 
(пункт 2.2) 

 
Председателю межведомственной 
комиссии по рассмотрению вопросов о 
приостановлении начисления платы за 
жилищно-коммунальные услуги в жилых 
домах и квартирах, поврежденных в 
результате боевых действий на 
административной территории города  
Енакиево, в которых не выполнены 
ремонтно-восстановительные работы 
 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
(Ф.И.О., адрес прописки, адрес 
фактического проживания, контактный 
телефон) 

 
 

Заявление 
 

Прошу приостановить начисление платы за жилищно-коммунальные услуги  
_______________________________________________________________________________ 
                                                                    (виды услуг) 
_______________________________________________________________________________ 
по жилому дому/квартире (ненужное зачеркнуть) по адресу: 
_______________________________________________________________________________ 
поврежденный(-ая)/разрушенный(-ая) в результате боевых действий, в котором не 
выполнены ремонтно-восстановительные работы. 
 
 
_________________________                                  ______________________ 

         (дата)                                       (подпись) 
 
 
_________________________                                                                ______________________ 
(дата поступления заявления)                                                               (регистрационный номер) 

 
_________________________                                                                ______________________ 

   (подпись)                                                                                     (Ф.И.О. регистратора) 
 


